
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Contabilità Generale - Gestione Risorse 

Umane - Economato e Patrimonio 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 180 del 29/07/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 29/07/2022    al n. 599 

 

 
 

 

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE DI SPESA PER RISARCIMENTO DANNI. SERVIZI DI   

GESTIONE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la convenzione di servizi per la gestione di pratiche risarcitorie in caso di sinistri 

di R.C. con la predetta A.I.C. Broker S.r.l., con sede a Roseto degli Abruzzi in Via Nazionale 518, 

P.Iva 01747130670; 

 

 Visto che la ditta A.I.C. Broker S.r.l. ha provveduto a gestire nr. 1 sinistro ed ha inviato a 

questo Ente le relazioni sulle pratiche con l’atto di transazione sottoscritta dal richiedente;  

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione di spesa per la somma totale di €.178,13 al di sotto 

della franchigia a carico del Comune di Mosciano Sant’Angelo polizza RCT/O prevista nella 

scrittura privata di transazione del 29.07.2022 per la richiesta di risarcimento del Sig. D.E.E. i cui 

dati identificativi   sono depositati agli atti, come da relazione del broker, pur’essa depositata agli 

atti; 

 

 

Vista la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13 , da cui si desume che ‘I 

risarcimenti eventualmente corrisposti dalle imprese assicuratrici appaltatrici ai soggetti 

danneggiati dalle stazioni appaltanti assicurate sono esclusi dagli obblighi di tracciabilità, stante 

la loro natura di indennizzo a favore di soggetti terzi, estranei al rapporto contrattuale tra 

appaltante ed appaltatore. Tali soggetti terzi, infatti, non possono in alcun modo essere equiparati 

agli appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese ’omissis’ Detti 

indennizzi, pertanto, potranno essere corrisposti con qualsiasi mezzo di pagamento, senza 

indicazione del CIG e senza necessità di accensione di un conto corrente dedicato, fermi restando i 

limiti legali all’uso del contante e le disposizioni relative al CUP, ove applicabili’ 

  

Ravvisata, per quanto esposto, la necessità di procedere alla liquidazione della somma di €.178,13 
(al di sotto della franchigia dovuta dal Comune in base alla polizza assicurativa n. GZLTY00481M - 
LB anno 2021 RCT/O all’epoca del sinistro in essere tra le parti)  a favore del soggetto di cui sopra 



Pag. 2 

tenuto conto che la spesa verrà imputata  al cap. 1320 piano dei conti 1.10.05.02.000 Spese per il 
rimborso di danni a terzi del bilancio di previsione finanziario bilancio corrente esercizio; 
 

Richiamato l'articolo 163, del TUEL d.lgs. 267/2000; 

 

 

VERIFICATA 

 

 

1. l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi:  

2. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2022/2024” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022”;  

3. del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con 

delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018;  

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 55 del 

15.06.2022; 

VISTO il decreto sindacale n.6 del 15.07.2022 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

 

 

IL  FUNZIONARIO 

 

Verificato ; 

 

- La  regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio ; 

- Il rispetto della tempistica prevista dalla legge ; 

- L’idoneità del presente atto a perseguire  gli interessi generali dell’azione amministrativa ; 

- La conformità a leggi, statuto e Regolamenti, esprime parere favorevole  sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto  

 

 

DETERMINA 

 

 

- per i motivi esposti in premessa procedere all’assunzione dell’impegno e liquidazione delle 
seguenti della somma totale di €.178,13, al di sotto della franchigia assicurativa ,   a carico del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo polizza RCT/O prevista nella scrittura privata di transazione del 

29.07.2022 per la richiesta di risarcimento del Sig. D.E.E. i cui dati identificativi   sono depositati 

agli atti, come da relazione del broker, pur’essa depositata agli atti; 

 

 

- di liquidare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma corrispondente al cap. 1320 piano dei conti 

1.10.05.02.000 bilancio corrente esercizio; 

 

-  il pagamento riveniente dalla seguente transazione non è soggetto agli obblighi in materia di 

tracciabilità (Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13 ); 

 



Pag. 3 

-  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 29/07/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  29/07/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  29/07/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


